transferência para ingresso de novos estudantes, nos cursos superiores na 

modalidade a distância, incluindo graduações e pós-graduações lato sensu, a 

partir da data deste despacho; 

(ii) a abertura de procedimento de supervisão específico para o 

descredenciamento de 193 (cento e noventa e três) polos de apoio presencial 

da ULBRA, constantes do anexo da Nota Técnica referida, de acordo com a 

solicitação da instituição; 

e na Portaria no 256/2012, 

Art. 1o Instaurar processo administrativo para aplicação de penalidades à 

Universidade Luterana do Brasil – ULBRA, a partir deste ato denominada

[...]

11, § 4o  do Decreto no 5.773/2006. 

9/8/2011 – Com o Ofício no 101/2011 e Recurso (às fls. 2112, 2153, no volume IX), a 

ULBRA responde à Notificação recebida. 

8/9/2011 – A SERES encaminha à ULBRA o Despacho no 143/2011, publicado nesta 

data, que trata do descredenciamento de 198 (cento e noventa e oito) polos de apoio 

presencial, de acordo com o requerido pela Instituição; e a Nota Técnica no 206/2011. 

6/10/2011 – A SERES envia à ULBRA o Ofício no 1.140/2011/CGSEAD/SERES/ 

MEC para reiterar a necessidade de serem apresentados os relatórios e informações requeridos

[...]

Representada, mantida pela Comunidade Evangélica [de] (sic) São Paulo – CELSP, 

em continuidade ao processo no 23000.016005/2008-15. 

Importa, ainda, de pronto indicar que o Despacho no 57/2011 contém igualmente uma 

ou outra medida, que é a abertura de procedimento de supervisão específico para o 

descredenciamento de 193 (cento e noventa e três) polos de apoio presencial da ULBRA, 

constantes do anexo da Nota Técnica referida, de acordo com a solicitação da instituição. 

Sendo esta medida, como citado, a pedido da Instituição, logicamente não foi contestada. 

Aliás, por isso mesmo, esta é uma das justificativas principais de sua defesa.

[...]

A realização de parceria irregular. 

Para tal análise, em momento de síntese e conclusão, trago os seguintes pontos: 

 Contexto institucional geral: A ULBRA é uma universidade de grande porte que 

apresenta IGC igual a 4 (quatro) e IGC Contínuo de 301 (trezentos e um) (nos 

registros mais atuais, referentes a 2010, está em 6o lugar dentre as melhores 

universidades privadas do Brasil), não obstante ter enfrentado uma grave crise de 

gestão administrativa e financeira, justamente à época do início do processo em tela.